1

HUYỆN ỦY BÙ ĐĂNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số       -CV/BTGHU
V/v tổ chức hoạt động văn hóa,

văn nghệ Xuân giáp Thìn năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bù Đăng, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  - Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện,
   - Hội Văn học Nghệ thuật huyện,
   - Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1236-CV/BTGTU ngày 16/01/2024 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về việc tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ Xuân Giáp Thìn năm 2024;
Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/HU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về
việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Nhằm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Giáp Thìn năm

2024 và Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2024) có ý nghĩa, trên tinh thần vui tươi, an toàn, tiết kiệm, Ban Tuyên giáo

Huyện ủy đề nghị các địa phương, đơn vị có liên quan thực hiện tốt một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tập trung chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động, chương trình văn hoá, văn

nghệ trên địa bàn huyện đáp ứng nhu cầu vui xuân, đón Tết của Nhân dân Các hoạt

động phải đảm bảo chất lượng, nội dung phong phú, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục tập quán của dân tộc, đáp ứng nhu cầu

thưởng thức văn hóa tinh thần của Nhân dân. Khuyến khích các hoạt động văn hóa,

văn nghệ theo hướng xã hội hóa, thu hút các nguồn lực, sự tham gia đông đảo các

tầng lớp Nhân dân, gắn với chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam, đón chào năm mới Giáp Thìn năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, hội hoa xuân, văn nghệ và tổ chức

thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian thích hợp dịp Tết cổ truyền.

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm

2030, định hướng đến năm 2045; thực hiện nghiêm hướng dẫn, tổ chức và quản lý

các hoạt động lễ hội theo đúng tinh thần nội dung Chỉ thị 41-CT/TW ngày

05/02/2015 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác quản lý và tổ chức lễ hội.

-  Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về giá trị lịch sử, văn

hóa của di tích, ý nghĩa của lễ hội, hướng dẫn du khách chấp hành các quy định thực

hiện nếp sống văn minh để nâng cao ý thức của người tham gia lễ hội.

 - Tăng thời lượng phát sóng, tiếp sóng các tin, bài, các chương trình chào mừng

năm mới 2024.

2

2. Hội Văn học Nghệ thuật huyện

- Tuyên truyền vận động văn nghệ sĩ đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch,

quan điểm sai trái trên lĩnh vực văn học nghệ thuật.

- Giới thiệu những tác phẩm có giá trị về chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân; ca

ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, những tấm gương người tốt, việc tốt; ý chí bảo vệ

vững chắc chủ quyền biển đảo, biên giới của Tổ quốc.

- Động viên văn nghệ sỹ tích cực sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về

chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đấu

tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật;

cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 4 năm 2024; giải báo

chí toàn quốc về xây dựng đảng…

3. Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm

2030, định hướng đến năm 2045.

- Chủ động, tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động văn hóa,

văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và

đón chào năm mới Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tập trung đẩy mạnh xã hội hóa hoạt

động văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân, nhất là đồng bào ở vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc.

- Chủ động nắm tình hình và có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn âm mưu “diễn

biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; ngăn chặn đấu tranh hiệu quả đối với

việc sử dụng, phát tán các sản phẩm văn hóa độc hại, thông tin xấu, độc trên mạng

xã hội, các hình thức cờ bạc, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội, trước, trong và sau Tết.

Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của Nhân dân, du khách khi

tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thực hiện tốt nếp sống văn minh khi tham

gia lễ hội. Tham mưu cấp ủy tăng cường nhắc nhở cán bộ, đảng viên thực hiện

nghiêm túc đầy đủ các quy định về trách nhiệm nêu gương; phối hợp chặt chẽ với

các ngành, các lực lượng chức năng trong quá trình quản lý và tổ chức các hoạt động

văn hóa, lễ hội.

Đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc và

báo cáo kết quả lồng ghép báo cáo tháng 2 về Ban Tuyên giáo Huyện ủy, chậm nhất

là ngày 20/2/2024 để tổng hợp báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo BTG Huyện,

- Lưu BTG Huyện ủy.

TRƯỞNG BAN

Lê Văn Ngọc

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:38:10+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	Lê Văn Ngọc<ngoclvhubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:40:23+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:40:30+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:40:36+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	BAN TUYÊN GIÁO<btg.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!